DIDACI

**D I D A C I**  
**COVARRUVIAS**  
**A LEYVA, TOLETANI,**  
**EPISCOPI SECOBIENSIS,**  
**VARIARUM EX IURE PONTIFICIO,**  
*Regio, & Casareo*  
**RESOLUTIONUM**  
**LIBER PRIMUS.**

C A P U T I.

Qualiter judex ex actis jus dicere debeat, ad-  
versus ea quæ privatim cognoverit.

S U M M A R I A.

- 1 Agere contra propria conscientia dictamen, peccatum est.
- 2 Mendacium in re levi regulariter veniale crimen, an in judicio mortale sit? & quid de perjurio, item veritatem judex sequi debet. & n. 3.
- 3 Judex secundum quosdam poterit sententiam dicere juxta propriam conscientiam adversus allegata & probata.
- 4 Rursus non debet judex, nec tenetur sententiam dicere ex his quæ privatim cognoverit: sed ex his, quæ ut judex ex processu perceperit.
- 5 Judex non potest sententiam ferre ex instrumento in judicio non producto.
- 6 Fuxta leges & jura judicandum, non ex arbitrio voluntatis domestica, & ibidem perpenditur litera text. in c. judicet, n. q. 7.
- 7 Judex poterit non adhibere fidem testibus, aut instrumentis, ex his, quæ in judicio configerint, vel quæ sibi, ut judici nota fuerint, & quid in criminalibus.
- 8 An reus, actore non probante, sit absolvendus difinitivè, an ab observatione judicii tantum.
- 9 Judex non potest ex confessione facta ei, ut privato, non ut judici, sententiam contra consitentem pronunciare.

Didaci Covarr. Tom. II.

10 An etiam judex ordinarius requisitus, ut alterius sententiam exequatur, possit executionem omittere ex eo, quod privatim sciverit sententiam iniquam esse.

I s qui Magistratus in Republica gerunt plerumque solet evenire, ut in maximo discrimine positi, graviter dubitent, sequine debeat in judiciis, auctoris reive probationes: easque inspecto pro-cessu ex juris rigore ab omni vi-  
tio immunes, contrarias tamen veritati, quam ipsi judices privatim certissime cognoverunt: atque eodem pacto debeatne ferre sententiam in favorem a-  
gentis, qui probare propriam intentionem non po-  
tuit: judices tamen satis sciunt, eam veram esse. Et sunt sanè, qui existiment judicem debere omnino se-  
qui in proferenda sententia propriam conscientiam,  
& veritatem sibi compertam adversus auctorum pro-  
bationes, uteumque plenissimas: quæ quidem opini-  
o sequentibus probari videtur; ut plura omittam,  
quæ passim in hanc controversiam adduci solent, cùm  
parum urgeant.

Primo, omne quod non est ex fide, peccatum est,  
† teste Paulo ad Roman. cap. 14. cap. quarat aliquis. ¶  
de penit. dist. 3.c. ult. de prescript. ex fide, inquam,  
id est, ex conscientia: quemadmodum exponit Ambro-  
s. d. cap. 14. Gratian. in c. quarat aliquis. glos. in  
d. c. ultim. Florent. 1. part. tit. 3. cap. 10. §. 2. nam sicut  
Fides est judicium, quo creditimus aliquid: ita con-  
scientia est judicium, quo judicamus particulariter  
de nostris actibus moralibus: & præterea con-  
scientia credulitas quedam est: unde fides à Paulo ap-  
pellatur. Peccatum etenim est omne, quod non est

## 2 Variarum Resolutionum , Lib. I. Cap I.

ex fide, id est, ex conscientia, & juxta id, quod nobis agendum esse prescribit: sed potius contra eam, agens siquidem contra conscientiam, adficit ad gehennam, cap. litteras. de restit. spol. omnes. 28. quest. 1. per tuas. in 2. de simonia. quo sit, ut is mortaliter peccet, qui actum egerit, illum esse mortale crimen opinatus: licet verè is actus ad mortalem culpam minimè pertineat. Et rursus venialiter peccabit, qui fecerit id, quod credit veniale culpam, tametsi nullam verè habeat: hoc enim est agere contra conscientiam, & idē peccatum contrahitur. Quod si conscientia dicit aliquid esse bonum: non tamen veniale, nec mortale esse ejus omissionem: nullum erit peccatum id omittere. Et hæc sane vera sunt, ut docent Theologi in 2. sent. dist. 39. & Florent. d. cap. 10. §. 4. ita tamen, ut scimus, conscientiam non posse efficere id non esse peccatum quod verè peccatum est: quamvis quandoque ignorantia valeat à culpa excusare, quod alibi tractabimus. Judex igitur qui scit verum esse, quod auctor alleverat, tametsi in judicio non probatum, contra conscientiam, & propriæ credulitatis judicium reū absolvens peccabit: atq; itidem ipsum reum innocentē pravo judicio damnabit ex auctorum probationibus, quibus ipse judex certò scit veritatem oppositam esse. Nomen etenim conscientiae inducit applicationem scientiæ ad aliquid agibile, ut scribit D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 2.

Secundò, eadem opinionem illud plurimum comprobat, quod judex sententiam dicens contra veritatem sibi etiam privatim compertam, planè mentitur in lassionem alterius: aliud enim dicere, quam scias, mendacium est. cap. 1. de crim. fals. l. ult. ff. de rei vend. c. is. autem. & c. primum, 22. q. 2. c. super eo, de usur. Arist. l. 4. Ethic. c. 7. &c præter alios Io. Arboreus l. 11. Theosophia. cap. 12. Mendacium † autem licet veniale plerumque culpam habeat, in judicio tamen mortale crimen est, quando contingit in his quæ ad ipsum judicium pertinent. D. Thom. & Cajetan. 2. 2. q. 66. art. 1. & q. 110. art. 4. ad fi. etiamsi id accidat in re levissima, ut ipse Cajetan. opinatur ex eo, quod Calor judicij, ejusque auctoritas de veniali, mortale efficiat: sicuti juramenti vis mendacium ex se veniale, mortale facit. Ego vero mendacium in judicio, mortale esse ex suo genere opinor ex D. Thom. 2. 2. q. 70. art. 4. Sed in specie nonnunquam veniale esse potest, & maximè si in re levi contingat: in omni siquidem materia rei levitas à mortali excusat. c. unum 25. dist. ad fi. D. Thom. 1. q. 88. ar. 5. & 6. qua ratione adversus Cajetan. existimo, etiam in judicio mendacium circa rem ad id pertinentem levissimam tamen contingens, non esse mortale crimen: quod nostra aetate Cajet. sententiam improbantes ostendunt, insignis & olim & nunc meus præceptor Martinus ab Azpilcueita in c. ult. de penit. dist. 5. n. 13. & Domin. à Soto, cui maxima totius Reipubl. felicitate Catolus Cæsar proprie conscientiae judicium ac examen commisit: is, inquam, à Cajetan. dissentit in relect. de Secreto, memb. 2. q. 7. conclus. 2. atque ita intelligendum est, quod Imol. in c. 1. de mut. pet. n. 13. & Alexand. in l. qui totam. ff. ad Trebol. scribunt dicentes, mendacium etiam in judicio quandoque esse veniale, non mortale crimen. Nam quod de juramento in contrarium adducitur, verissimum est alia quidem ratione, cum in re levi Deus adducatur in testem: & ideo impietas perjurii stat in hoc, quod sit irreverentia Deo maximo: unde semper erit perjurium mortale peccatum, etiam in re levissima, sicuti docet D. Thom. 2. 2. quest. 98. art. 8. quo sit ut is, qui jurat Deo teste asem Titio date, omnino perjurus sit, mortalemque culpam incurat, nisi cum asem dederit, quod probatur in d. e. debitores. de jurejur. ubi jurans solvere usuras, tenetur id juramentum servare, quamvis parum utilitatis afferat talis solutio: cum statim accipiens ex hoc juramento usuras, teneatur, cogendasque sit eas restituere:

tuere: ecce igitur qualiter juramentum sub pena perjurii servandum est, tametsi ejus executio sit levissimi momenti. Nec tamen idem erit, si quis praestito juramento promittat centum aureos daturum Titio: nam is si ei solvat centum aureos excepto asse, perjurus non erit eo modo, ut peccatum mortale committat: hujusque discriminis ratio est, quod in priori casu, assis separatim consideratur, ut materia juramenti, non itidem in posteriori: non enim separatim fuit assis juramenti vinculo suppositus: atque idē vi res levissima nequaquam est judicanda, considerandave ad juramenti transgressionem saltem mortali culpa dignam, quemadmodum Cajetan. explicat. 2. 2. q. 89. art. 7. justius sane, quam Sylvester. qui secutus Florent. in verbo juramentum. 4. q. 6. ad fin. scribit transgressionem juramenti in re levi mortalem non esse: utcamque tamen sit, quod ad nostrum institutum attinet, appareat profecto judicem, qui in judicio proferendo, in grave alterius damnum mentitur, mortaliter peccare: cum id mendacium in re gravi, ad diffinitionem litis, & controversiae pertineat.

Tertiò, eadem assertio probatur ex eo, quod judex judicare debet secundum veritatem, Deuteronom. cap. 7. & Exod. 23. c. per venerabilem. qui fil. sint legit. & tamen in judiciis multa proponuntur & probantur contra veritatem: ergo judex, omessa falsa auctorum propositione, veritatem sequi tenet. Et hoc ipsum ulterius patet: plerumque enim solet judex ignorare factum in judicium deductum: & ideo sequitur probationum adminicula. l. illicitas. §. veritas. ff. de offic. præf. per hoc tamen præjudicium non fit veritati, qua viciari nequit erroribus gestorum, & semper est præferenda, cum eluet: unde cum judicii veritas comperta & nota est, non potest justa ratione eam omittere, ut sequatur vel fortes falsorum testimoniū, erroremve aliorum instrumentorum, sicuti in d. §. veritas. probatur. Sic D. Augustin. li. 19. de civitate Dei, c. 6. dum deplorat elegantia oratione misericordiam humani judicii, quo plures, qui verè sunt innocentes, tormentis cruciantur, & denique damnati ex eorum confessionibus innocentes occiduntur: excusat sane judicem, qui ut serviat humanæ societati, quam deferere nefas dicit inscius veritatis innocentem occidit. Plerumque enim, inquit, judicis ignorantia est calamitas innocentis, ex quibus colligitur, non ita defendi ab Augustino, imò reprehendi judicem qui veritatem ipsam sciens innocentem torquet, tortumque ex propria confessione occidit.

Quartò, etiam judici non licet innocentem occidere. Exodi cap. 23. Innocentem, & justum non occides. Quin & Jurisconsultus existimat melius esse innocentem impunitum relinquere, quam innocentem damnare. l. absentem. ff. de pénis. c. nervi. 13. distinet. Archid. in c. ult. 23. q. 3. Dec. optimè in l. favorabilior. ff. de reg. juris. Quod si in dubio satius est innocentem absolvere, quam innocentem damnare: nonne sanctissimum erit innocentem absolvere, cum certus judex de ejus innocentia, licet falsis testibus is convictus fuerit?